

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO									
Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS						Nº do Contrato de Repasse - OGU			
Empreendimento ( Nome/Apelido)					Município				UF
Pavimentação da via de acesso a Avenida Coronel Diogo ao Bairro Bela Vista					Papagaio/MG				MG
Programa					Gestor			Data-Base (mês de referência)	
-					SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO			SINAPI 03-2026/ SEINFRA 01-2026/ SICRO 01-2026	
Regime de execução das obras: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL									
Composição de BDI Adotada					BDI Proposto:			23,63%	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						UNITARIO	TOTAL ITEM	UNITARIO	PREÇO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		TOTAL				TOTAL
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E EST RUTURA DE MADEIRA.	m²	4,5	505,42	2.274,39	624,85	2.811,83
1.2	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.	m²	5.401,50	0,71	3.835,07	0,88	4.753,32
			SUBTOTAL 1				6.109,46		7.565,15
2			PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	8.640,00	2,12	18.316,80	2,62	22.636,80
2.2	100573	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA 50%-50%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	1.296,00	119,30	154.612,80	147,49	191.147,04
2.3	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 MP, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT ATÉ 30 KM	M3XKM	17280	2,26	39.052,80	2,79	48.211,20
2.4	20.11.05	SUDECAP	IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA - EAI, LIMPEZA MANUAL	m²	8640	9,16	79.142,40	11,32	97.804,80
2.5	20.12.01	SUDECAP	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C	m²	8640	2,37	20.476,80	2,93	25.315,20
2.6	102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM), AF_0	TXKM	3240	1,49	4.827,60	1,84	5.961,60
2.7	5501875	SICRO	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - DMT DE 1200 A 1400 M - CAMINHO DE SERVIÇO EM LEITO NATURAL - COM CARREGADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14MP	M³	792	14,39	11.396,88	17,79	14.089,68
2.8	ED-29189	SEINFRA	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE ATERRÇO COM ROLO VIBRATÓRIO A 100% DO PROCTOR NORMAL, INCLUSIVE ESPALHAMENTO	M3	2880	4,88	14.054,40	6,03	17.366,40
2.9	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	259,2	1.926,83	499.434,34	2.382,14	617.450,69
2.10	102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM), AF_07/2020	TXKM	7992	0,58	4.635,36	0,72	5.754,24
			SUBTOTAL 2				845.950,18		1.045.737,65
3			DRENAGEM SUPERFICIAL						
3.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA MEIO FIO EM TRECHO RETO , CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE FABRICADO DIMENSOES 100X15X13X30(COMPRIENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)PARA VIAS URBANAS	m	2400	64,10	153.840,00	79,25	190.200,00
3.2	94289	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	m	1200	47,42	56.904,00	58,63	70.356,00
			SUBTOTAL 4				56.904,00		260.556,00
4			URBANIZAÇÃO						
4.1	ED-8912	SEINFRA	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO ECOLÓGICO, ESP: 6CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP: 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	M2	2.160,00	93,62	202.219,20	115,74	249.998,40
4.2	ED-50437	SEINFRA	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR TRINTA (30) DIAS	M²	2.216,50	38,09	84.426,49	47,09	104.374,99
4.3	102508	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA EPÓXI, E = 30 CM, A PLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	108	54,17	5.850,36	66,97	7.232,76
4.4	5213444	SICRO	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	UN	4	259,52	1.038,08	320,84	1.283,36
4.5	ED-7426	SEINFRA	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE PISO INTERTRAVADO, EM CAMINHÃO, TRAÇÃO 6X2, TIPO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL (	T	259,2	18,05	4.678,56	22,32	5.785,34

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proponente						Nº do Contrato de Repasse - OGU			
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS									
Empreendimento ( Nome/Apelido)					Município			UF	
Pavimentação da via de acesso a Avenida Coronel Diogo ao Bairro Bela Vista					Papagaios/MG			MG	
Programa					Gestor			Data-Base (mês de referência)	
-					SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO			SINAPI 03-2026/ SEINFRA 01-2026/ SICIO 01-2026	
Regime de execução das obras: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL									
Composição de BDI Adotada						BDI Proposto:			23,63%
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITARIO	TOTAL ITEM	UNITARIO	
4.6	5914479	SICRO	Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia pavimentada	TXKM	2592	0,72	1.866,24	0,89	2.306,88
4.7	11.56.01	SUDECAP	POSTE GALVANIZADO ESCALONADO RETO ENGASTADOHT=4,5M / HL=3,8M /B=89MM /DT=60,3MM PADRAO CEMIG	UN	4	773,22	3.092,88	955,93	3.823,72
			SUBTOTAL 6				#REF!		374.805,45
5			ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
5.1	2707	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	140,07	11.205,60	173,17	13.853,60
5.2	40944	SINAPI	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (MENSALISTA)	MÊS	2,00	7.761,68	15.523,36	9.595,76	19.191,52
5.3	40818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,00	9.560,65	19.121,30	11.819,83	23.639,66
			SUBTOTAL 8				19.121,30		56.684,78
TOTAIS:						CUSTO:	63.013,46	PREÇO:	1.745.349,02